— 206 —

根据《中共信宜市委 信宜市人民政府关于印发〈信宜市优

化人才发展环境的若干措施〉的通知》（信发〔2024〕3 号），

为进一步做好信宜市青年人才子女教育保障工作，特修订本实施

细则。

一、申请对象和保障标准

（一）全职在信宜机关及企事业单位工作 5 年以上的本科及

以上学历青年人才，其本人及子女户籍尚未迁入信宜或不在信宜

市区的，如子女申请信宜市区幼儿园阶段学校新生入学，可享受

市区户籍学生待遇；如子女申请信宜市直义务教育阶段学校新生

入学，至少可享受《信宜市市直公办义务教育学校学区划分及招

生办法（修订）》所指的“房户不一致”类型学生待遇。

（二）国家一流高校、一流学科或国家、省级重点学科（专

业）毕业的本科生或硕士研究生以及全职引进的第五、六类人才，

在信宜机关及企事业单位连续工作 5 年以上，如子女申请幼儿园、

义务教育阶段学校新生入学，可由市教育局视实际情况优先安排

入读人才居住地就近的市区公办学校。若申请人入职信宜未满 5

年，但其子女有入学需求的，则要签订子女入学协议，如申请人

5 年内从信宜离职的，其子女需在其离职当学年从现就读学校转

出。

（三）国家一流高校、一流学科或国家、省级重点学科（专

业）毕业的博士研究生以及全职引进的第一至第四类人才，在信

— 207 —

宜工作期间，如子女申请幼儿园、义务教育阶段学校新生入学，

可按照人才意愿安排入读市区公办学校。

二、申请材料

申请人需提供以下材料一式三份（所有材料经用人单位确认，

加盖公章）：

（一）《信宜市青年人才子女入学申请表》（见附件）；

（二）申请人身份证（或户口本）及相关学历学位证书、资

格证书等复印件；

（三）户口簿、出生医学证明或收养关系公证书等亲子关系

证明材料；

（四）申请人近 5 年（或在信宜工作期间）的劳动合同或机

关事业单位人事关系证明、银行工资流水、社保参保凭证等材料。

（五）申请人的房产证或居住证、租赁证等居住证明［注：

国家一流高校、一流学科或国家、省级重点学科（专业）毕业的

本科生或硕士研究生以及全职引进的第五、六类人才提供该项材

料，其他类型的人才不需要提供］。

三、办理流程

（一）申请。申请人子女有入学需求的，根据材料清单准备

申请材料，经用人单位同意后，于每年 4 月 20 日前到信宜市行

政服务中心人才服务专窗或综合窗口提交申请材料。

（二）收件。窗口工作人员对材料进行初审，不符合受理条

件的，说明不予受理原因；符合受理条件但材料不齐全的，一次

性书面告知须补正的全部内容；符合受理条件且材料齐全的，当

— 208 —

场收件并在 2 个工作日内分别转交市人力资源和社会保障局、市

教育局办理。

（三）审核。属六类人才的申请材料，提交市人力资源和社

会保障局审核人才认定情况；属普通高校本科及以上学历以及国

家一流高校、一流学科或国家、省级重点学科（专业）毕业的，

由市教育局负责审核。

（四）公示。每年 5 月 30 日前，市教育局将审核通过的名

单，在信宜市人民政府门户网站向社会进行公示，公示期为 5 个

工作日。

（五）办理。经公示无异议的，市教育局按相关程序办理招

生、入学手续。

（六）备案。市教育局每年 12 月汇总当年青年人才子女教

育保障落实情况，报市委人才工作领导小组办公室备案。

四、承诺办结时限

每年 8 月 20 日前。

五、申请地点及电话

地址：信宜市迎宾大道玉都公园西侧行政服务中心二楼 15

—17 号人才服务专窗或 18-22 号综合窗口。

联系电话：0668-8885668。

咨询或投诉热线电话：0668-12345。

六、注意事项

（一）申请对象要确保材料的真实性和完整性。对弄虚作假

的个人，一经查实，除取消其子女入学资格外，纳入诚信黑名单、

— 209 —

依法依规依纪追究责任。

（二）在实施过程中，如遇国家、省、市政策调整，本办法

将作出相应调整。

（三）有关申请表格可在信宜市人民政府门户网站下载。

（四）本实施细则自 2024 年 9 月 4 日起实施，由市教育局

负责解释。

附件： 信宜市青年人才子女入学申请表

— 210 —

附件：

申请人姓名 性别 民族
出生

年月

此处粘贴

申请人照片
身份证号码 联系电话

毕业院校

及专业
学历学位

工作单位

及职务

到信宜

工作时间

户籍所在地
现居住地

详细地址

单位所在地

人才类别

（如符合多个

类别，请根据

自身需求只选

其中一个类

别）

全日制普通高校本科及以上学历毕业生

国家一流高校 国家一流学科 国家重点学科（专业） 省重点学科(专业)

的全日制高校毕业生

全职引进的六类人才[需由人社部门认定，一至六类人才的界定详见《中共信宜市委 信

宜市人民政府关于印发〈信宜市优化人才发展环境的若干措施〉的通知》（信发〔2024〕3

号）中的《信宜市人才分类目录》]：

第一类人才

第二类人才

第三类人才

第四类人才

第五类人才

第六类人才

— 211 —

申请

事项

本人儿子/女儿 ， 年 月 日出生，本学期在 县（市、

区） 学校（幼儿园）就读 年级，现申请入读 县（市、

区） 学校（幼儿园） 年级。

申请人（签名）：

年 月 日

用人单位

意见
（盖章）

年 月 日

市人社局

意见

（仅审核六类

人才认定情

况）

（盖章）

年 月 日

市教育局

意见

说明：1.申请人及用人单位应客观、真实、规范填写相关信息。

2.人才类别：根据申请人实际情况勾选，在对应选项的“□”前打勾“√”。

3.本表须双面打印，一式三份，市教育局、市人社局和就读学校各存一份。